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Lista de Membros do CBH LITORÂNEA 

Mandato: 2017 - 2021 
Presidente Arlineu Ribas                                          arlineu@ribas.eng.br 
1º Vice Presidente Vinícius Yugi Higashi                             vinicius.higashi@paranagua.pr.gov.br 
2º Vice Presidente Lincoln Negreiros Teixeira lnteixeira@coamo.com.br 

 

 Poder Público  

 Poder Público Federal  
Entidade Titulares Suplentes 

FUNAI 

Caroline Willrich 
funai.paranagua@gmail.com 

Rua General Carneiro, 376 
83.203-280 - Paranaguá 

Fone: 41 3425-2004 | 41 99751-4983 

Ricardo de Campos Leinig 

ricardo.leinig@funai.gov.br 
 

ICMBio 

Hellen José Florez Rocha  
hellen.rocha@icmbio.gov.br 

Rua Paulo Miranda, 10 – Guaraqueçaba 

Guaraqueçaba - PR 
Fone: 41 3452-6340 

Rodrigo Filipak Torres 

rodrigo.torres@icmbio.gov.br 
R. das Palmeiras, 170 

83.260-000 - Caiobá - Matinhos Fone: 
41 3452-6340 

 Poder Público Estadual  
Entidade Titulares Suplentes 

AGUASPARANÁ 

José Luiz Scroccaro  

scroccaro@iat.pr.gov.br 
Rua Santo Antônio, 239 

Rebouças - Curitiba - PR - CEP: 80230-120 Telefone: (41) 
3213-4707 

Christine da Fonseca Xavier 

christin@iat.pr.gov.br  

Rua Engenheiros Rebouças, 1206, Rebouças 
Rebouças - Curitiba - PR - CEP: 80230-120 Telefone: 

(41) 3213-3739 

ITCG 

Amilcar Cavalcante Cabral 

 amilcarcabral@iat.pr.gov.br 
Rua Desembargador Motta, 3384, Mercês  

Curitiba - PR 
Telefone: (41) 3304-7001 

Danielle Prim 
danielle.prim@iat.pr.gov.br 

R. Desembargador Motta, 3384 
Mercês - Curitiba - PR - CEP:80.430-200 Telefone: 

(41) 3304-7028 

EMATER 

Sebastião Bellettini  

bellettini@emater.pr.gov.br 
Rua Manoel Correa, 377 80.035-270 - 

Paranaguá 
Fone: 41 3420-7912 

Marcos Campos de Oliveira 

marcoscampos@emater.pr.gov.br 
Entidade: Rua Manoel Correa, 377 80.035-270 

- Paranaguá 
Fone: 41 3458-6755 

APPA 

Pedro Pisacco Pereira Cordeiro 

pedro.pisacco@appa.pr.gov.br 
Avenida Ayrton Senna da Silva, 161 D.Pedro II 

- Paranaguá 
Fone: 41 3420-1209 

Maria Manuela da Encarnação Oliveira 

manuela.oliveira@appa.pr.gov.br 
Avenida Ayrton Senna da Silva, 161 D. 

Pedro II - Paranaguá 
Fone: 41 3420-1211 

 Poder Público Municipal  
Entidade Titulares Suplentes 

CAGEPAR 

Mauricio D’Agostini Silva 
mauricio.dagost@gmail.com 

Rua Manoel Correia, 777, ap 306 
Costeira – 83203-410 – Paranaguá PR Fone: 41 

3423-3388 

Larissa Gnata Gonçalves 
larissa@cageparpgua.com.br 

R. Dr Leocadio, 307 
83203-270 - Paranaguá Fone: 

41 3423-3388 

MUNICÍPIO 

Vinícius Yugi Higashi  

Pref. Municipal de Paranaguá 

vinicius.higashi@paranagua.pr.gov.br 
Av. Bento Munhoz da Rocha Neto, s/n 

Complexo Aeroparque - Paranaguá Fone: 41 
3420-6083 

João Roberto Barros Maceno Silva 
Pref. Municipal de Paranaguá 

joao.maceno@paranagua.pr.gov.br 
Av. Bento Munhoz da Rocha Neto, s/n 

Complexo Aeroparque - Paranaguá Fone: 
41 3420-6142 

MUNICÍPIO 

Eliseu Marchiori Trancoso 
Pref. Municipal de Antonina 

semagri@antonina.pr.gov.br 
R. Quinze de Novembro, 150 

83.370-000 - Antonina 
41 3978 1081 

Jaqueline Heimann 
Pref. Municipal de Matinhos 

meioambiente@matinhos.pr.gov.br 
Rua Pastor Elias Abraão, 22 

83.260-000 - Centro 
Tel: 41-3971-6156 

MUNICÍPIO 

Jackson Cesar Bassfeld 

Pref. Municipal de Pontal do Paraná 
jbassfeld@pontaldoparana.pr.gov.br 

Rodovia PR 407, km 18,6, nº 215 
83255-000 - Pontal do Paraná 

Fone: 41 99654-6077 / 41 3455-

9643 

Flavia Caroline Deable Zacarias 
Pref.Municipal de Pontal do Paraná 

smmaap@pontaldoparana.pr.gov.br 
Rodovia PR 407, km 18,6, nº 215 

83255-000 - Pontal do Paraná 
Fone: 41 99654-6077 / 41 3455-9643 

mailto:lnteixeira@coamo.com.br
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MUNICÍPIO 

Jandaira dos Santos Moscal  

Pref. Municipal de Morretes 
jandaira.moscal@morretes.pr.gov.br  

Rua Conselheiro Sinimbú, 62 
83350-000 - Centro - Morretes Fone: 41 

3462-1266 

 

MUNICÍPIO  

Patrícia Gonzalez da Fonseca 

Pref. Municipal de Guaraqueçaba 
planejamento@guaraquecaba.pr.gov.br 

Rua Major Domingos do Nascimento, 46 
83.390-000 - Guaraqueçaba 

Fone: 41 3482-1607 

Anderson Grasel  

Pref. Municipal de Guaratuba 
anderson.grasel@guaratuba.pr.gov.br 

Rua Antonio Rocha, s/n 
Guaratuba 

Telefone: (41) 3472-8647 

 

 Usuários de Recursos Hídricos  

 Abastecimento de água e diluição de efluentes urbanos 
Entidade Titulares Suplentes 

PARANAGUÁ SANEAMENTO  

Eliane de Oliveira 

edoliveira@iguasa.com.br 
Rua Vieira dos Santos, 333, Centro Histórico 

Paranaguá -PR 
(41) 99623-6382 

Fernando Vellozo Roderjan froderjan@gmail.com 
Alameda dos Eucaliptos, 01 – Pontal do Sul 

80.255-000 - Pontal do Paraná Fone: 41 
99975-5997 

SAMAE Antonina 

Edson Soares de Mendonça edson14fev@hotmail.com 
Rua Bento Cego, 220 

83.370-000 - Antonina Fone: 41 9-
9974-1580 

Cleber de Araujo Cezarino 

direcaogeral@samaeantonina.com.br 
Rua Bento Cego, 220 
83.370-000 - Antonina 
Fone: 41 99258-9145 

SANEPAR - abastecimento 

Rodrigo Fernandes Junqueira Luiz Leandro de Vicente llvicente@sanepar.com.br 
Rua da Fonte, 264 

83.260-000 - Matinhos 
Fone: 41 3511-1527 

rodrigofj@sanepar.com.br 
R. Da Fonte n°.264  

Matinhos – PR - CEP 83.260-000 
Fone: (41) 3511-1550  (41) 99999-8737  

SANEPAR - abastecimento 

Kátia Cristina Nakandakare 
katiacn@sanepar.com.br 

Rua Engenheiros Rebouças, 1376 
80.215-900 - Rebouças - Curitiba Fone: 41 3582-

2025 

Tiago Massaneiro Sucek tiagoms@sanepar.com.br 
Av. João Gualberto, 1259 12º andar 

80.030-001  - Juvevê - Curitiba Fone: 41 
3582-2352 

 Hidroeletricidade 

COPEL - hidroeletricidade 
Geração e Transmissão S.A. 

Camila Freitas camila.freitas@copel.com 
Rua Joaquim Ignácio Taborda Ribas, 1101 
Bigorrilho - Curitiba - PR - CEP: 80710-450 
Telefone: (41) 3331-4233|  (41) 98752 4627 

Mônica Irion Almeida  

Monica.irion@copel.com 
Rua José Izidoro Biazetto,158 

81.200-240 - Curitiba 
Fone: 41 3331-4302 

 Captação industrial e diluição de efluentes industriais 

FIEP - indústria  

Rafaela A. S. Valentim dos Santos BRF S.A.  
rafaela.santos@brf-br.com 
Av. Senador Attílio Fontana, 1501 

83.212-250 - Paranaguá 
Fone: 41 2152-6694 

Leticia Ribeiro Broetto BRF S.A.  
leticia.broetto@brf.com 

Av. Senador Attílio Fontana, 1501 
83.212-250 - Paranaguá Fone: 41 

2152–6536 

FIEP - indústria 

Luiz Roberto Braga Silva Pinto 
MARTINI MEAT S.A beto.braga@martinimeat.com.br 

Rod. BR-277, Km 6 – CP 343 83.215-440 - 

Paranaguá 
Fone: 41 3420-3201 

Paulo Carvalho MARTINI 

MEAT S.A 
paulo.carvalho@martinimeat.com.br 

Rod. BR-277, Km 6 – CP 343 83.215-440 - 

Paranaguá 
Fone: 41 3420-3203 

 Agropecuária e irrigação, inclusive piscicultura 

Agricultura - OCEPAR 

Moises Knaut 
moises.knaut@sistemaocepar.coop.br 

Av. Cândido de Abreu, Nº 501 
80.530-000 - Centro Cívico - Curitiba Fone: 41 3200-

1114 

Silvio Krinski 
silvio.krinski@sistemaocepar.coop.br 

Av. Candido de Abreu, 501 
Centro Cívico - Curitiba - PR - CEP: 80530-010 Telefone: (41) 

3200-1112 | (41) 99638-2151 

COAMO (Cooperativa 
Agroindustrial) 

Lincoln Negreiros Teixeira 
lnteixeira@coamo.com.br  

Rua Baronesa do Cerro Azul, 146 83.203-420 - 

Paranaguá 
Fone: 41 3423-1388  

Jean Alexandre Gasparin 
jgasparin@coamo.com.br 

Rua Baronesa do Cerro Azul, 146 83.203-420 - 

Paranaguá 
Fone: 41 3423-1388 

 Sociedade Civil Organizada 

 Colegiados 
Entidade Titulares Suplentes 

ALDEIA INDÍGENA 

Rivelino Gabriel de Castro 
funai.paranagua@gmail.com 
Aldeia Quaray haxa - Guaraqueçaba 

Fone: 41 99100-1793 

Lidio Acosta 
funai.paranagua@gmail.com 
Aldeia Juaviraty – Pontal do Paraná 

Fone: 41 99197-6536 

mailto:planejamento@guaraquecaba.pr.gov.br
mailto:edoliveira@iguasa.com.br
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ACIAP 

Eloir Martins Jr. 
eloirmjr@gmail.com 

Entidade: Rua Rodrigues Alves, 621 
83.203-470 - Paranaguá 

Fone: 41 3422-7367  | Cel: 99644-9156 

Soeli Cooper de Carvalho  

soeli@grupomedianeira.com.br  
Rua Rodrigues Alves, 621 

83.203-470 - Paranaguá 
Fone: 41 3038-8500 | 41 99118-1098 

 Organizações não governamentais 

ONG 

Eliane Beê Boldrini  
ADEMADAN 

elianebeeboldrini@hotmail.com 
Praça Coronel Macedo, 316 83.370-000 - Antonina 

Fone: 41 98518-5537 

Wagner Correa Santos ADEMADAN 

Praça Coronel Macedo, 316 83.370-000 - 

Antonina 
Fone: 41 98518-5537 

ONG 

Laura Jesus de Moura e Costa 
CEDEA - Centro de Estudos e Defesa em Educação Ambiental 

laurajesusmc@gmail.com 
R. Rockefeller, 706 

80.2030-130 - Curitiba 
Fone: 41 - 3333-3864 | 41 - 99961-6336 

Walther Grube 
GARI 

walther.grube@gmail.com 
Rua Angelo Massignan,884 Ap 12 bl 02 

Fone: 99664-9000 

 Entidades de ensino e pesquisa 

Universidades  

Paulo Henrique Carneiro Marques 
UFPR - Litoral 

phcm@ufpr.br 
Univ. Federal do Paraná - Centro Politécnico Bloco V 

Dep.Hidráulica e Saneamento/ Setor de tecnologia R. Jaguariaíva, 

512 
80.260-000 - Caiobá - Matinhos 

Fone: 41 3511-8300 | 9217-2751 | 3511- 8323 

Luiz Fernando de Carli Lautert 
UFPR - Litoral 

luizlautert@ufpr.br | decarlilautert@yahoo.com 
Univ. Federal do Paraná - Centro Politécnico Bloco V 
Dep.Hidráulica e Saneamento/ Setor de tecnologia R. 

Jaguariaíva, 512 
80.260-000 - Caiobá - Matinhos Fone: 41 

3511-8323 

Universidades 

Gislaine Garcia de Faria 
IFPR 

gisa.faria@ifpr.edu.br 
Univ. Federal do Paraná - Centro Politécnico Bloco V 
Dep.Hidráulica e Saneamento/ Setor de tecnologia 

Rua Antônio Carlos Rodrigues 453 
83.215-750 - Paranaguá 

Fone: 41 3721-8300 | 98891-4547 

Emerson Luis Tonetti 
IFPR 

emerson.tonetti@ifpr.edu.br 
Univ. Federal do Paraná - Centro Politécnico Bloco V 
Dep.Hidráulica e Saneamento/ Setor de tecnologia 

Rua Antônio Carlos Rodrigues 453 
83.215-750 - Paranaguá 

Fone: 41 3221-8300 | 99126-0766 

  Entidades técnico profissionais 

Ent. Técnicas Profissionais  

Arlineu Ribas 
ABES 

arlineu@ribas.eng.br 
Rua Candido Xavier 445 ap 62 

80.240 280 - Curitiba 
Fone: 41 99916-8832 

Luiz Fornazzari Neto 
ABAS 

lfneto1@hotmail.com 
Endereço a confirmar 

Fone: 41 3213-4700 | 41 99229-2089 

 


